ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN BÌNH SƠN                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC             Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2021

V/v chỉ đạo và đôn đốc

khẩn trương tham mưu

  giải quyết phản ánh,

kiến nghị của công dân

                             Kính gửi:

                             - Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;

                                           - Cơ quan Ủy ban Kiểm tra – Thanh tra;

                                           - UBND xã Bình Khương.

Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn tiếp tục nhận đơn đề ngày 20/4/2021 của

công dân, có nội dung: Phản ánh và kiến nghị xử lý 25 trường hợp (trong đó có

ông Bùi Ngọc Hoa, bà Trịnh Thị Thu Hà và ông Võ Anh Tú) cùng thường trú ở

xã Bình Khương man khai hồ sơ để được hưởng chế độ thương binh và tù đày

không đúng đối tượng và quy định của pháp luật (nội dung cụ thể có đơn kèm

theo).

Ngoài nội dung trình bày trong đơn, công dân không cung cấp tài liệu,

chứng cứ chứng minh cho nội dung phản ánh, kiến nghị.

Qua xem xét nội dung đơn và kết quả rà soát hồ sơ cho thấy:

- Ngày 06/9/2019, Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số

2588/QĐ-UBND về việc thụ lý giải quyết tố cáo đối với ông Võ Anh Tú, ông

Bùi Ngọc Hoa và bà Trịnh Thị Thu Hà về hành vi man khai hồ sơ, lý lịch để

được hưởng chế độ thương binh trái pháp luật.

Căn cứ kết quả xác minh, Chủ tịch UBND huyện ban hành các Kết luận

nội dung tố cáo số 04/KL-UBND ngày 02/3/2020 đối với ông Võ Anh Tú; Kết

luận nội dung tố cáo số 05/KL-UBND ngày 02/3/2020 đối với bà Trịnh Thị Thu

Hà và Kết luận số 29/KL-UBND ngày 13/5/2020 đối với ông Bùi Ngọc Hoa;

theo các kết luận trên, khẳng định ông Võ Anh Tú, bà Trịnh Thị Thu Hà và ông

Bùi Ngọc Hoa có tham gia cách mạng, có bị thương nên việc xác lập hồ sơ và

được công nhận thương binh là đúng quy định của pháp luật. Nội dung tố cáo là

sai.

- Ngày 04/12/2019, công dân tiếp tục phát sinh đơn phản ánh, kiến nghị 21

trường hợp (trong đó có ông Võ Anh Tú, ông Bùi Ngọc Hoa và bà Trịnh Thị Thu

Hà) cùng thường trú ở xã Bình Khương man khai hồ sơ để được hưởng chế độ

thương binh và tù đày không đúng đối tượng.

Nội dung phản ánh của công dân đã được Chủ tịch UBND huyện ban hành

Công văn số 14/UBND-TCD ngày 06/01/2020 và Công văn số 2078/UBND-NC

2

ngày 10/9/2020 chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối

hợp với UBND xã Bình Khương kiểm tra, rà soát và tham mưu cho Chủ tịch

UBND huyện ban hành văn bản trả lời đơn cho công dân theo quy định; thời

gian hoàn thành trước ngày 25/9/2020. Tuy nhiên, đến nay Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội vẫn chưa báo cáo kết quả thực hiện.

- Nay, công dân tiếp tục phát sinh đơn đề ngày 20/4/2021 có tiêu đề là

“đơn tố cáo”, nhưng nội dung là phản ánh, kiến nghị xử lý đối với 25 trường

hợp (trong đó có 20 trường hợp đã phản ánh, kiến nghị trong đơn đề ngày

04/12/2019) man khai hồ sơ để được hưởng chế độ thương binh và tù đày không

đúng đối tượng.

Để giải quyết nội dung phản ánh của công dân đảm bảo quy định, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Khẩn trương phối hợp với UBND xã Bình Khương kiểm tra, rà soát và

tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xem xét, xử lý nội dung phản ánh, kiến

nghị của công dân (tại đơn ghi ngày 04/12/2019 và ngày 20/4/2021) theo ý kiến

chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số 14/UBND-TCD ngày

06/01/2020 và Công văn số 2078/UBND-NC ngày 10/9/2020; trên cơ sở đó,

tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện trả lời đơn cho công dân theo quy định của

pháp luật.

- Tham mưu cho UBND huyện báo cáo kết quả chỉ đạo, xử lý nội dung

phản ánh, kiến nghị của công dân cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

biết, theo dõi.

Báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện, đồng gửi Cơ quan Ủy ban

Kiểm tra – Thanh tra huyện trong tháng 02/2022.

2. Giao Cơ quan Ủy ban Kiểm tra – Thanh tra huyện kiểm tra, đôn đốc

việc thực hiện Công văn này; báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND huyện biết,

chỉ đạo kịp thời.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                             KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH

- Sở Lao động-TB&XH;

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Người phản ánh (để biết);

- VPH: CVP, CVNC;

- Lưu VT.
                                                                                           Phạm Quang Sự

		2021-12-24T20:37:54+0700

		2021-12-25T09:42:35+0700

		2021-12-25T09:42:35+0700

		2021-12-25T09:42:35+0700

		2021-12-25T09:42:35+0700